[bookmark: _GoBack]CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

CHƯƠNG TRÌNH HÀNH ĐỘNG ỨNG CỬ VIÊN ĐẠI BIỂU HĐND PHƯỜNG THỦY DƯƠNG NHIỆM KỲ2021 – 2026

Kính thưa quý vị đại biểu!
Kính thưa quý bà con!
Tôi tên là:Lê Từ Đức.			 Sinh ngày 13/4/1990
Hiện đang là bí thư chi Đoàn 9, phường Thủy Dương.
Hiện đang sống tại tổ 9 phường Thủy Dương.
Qua tìm hiểu, tôi được biết đại biểu Hội đồng nhân dân là người đại diện cho ý chí, nguyện vọng của nhân dân địa phương, gương mẫu chấp hành pháp luật, chính sách của nhà nước, tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện pháp luật, chính sách của nhà nước và tham gia việc quản lý nhà nước.
Với tư cách là một công dân nước CHXHCNVN Đảng viên Đảng CSVN tôimong muốn được trở thành đại biểu HĐND nhằm đóng góp sức lực của mình để xây dựng đất nước, phục vụ nhân dân.
Thưa quý vị, Thủy Dương hiện nay là vùng nông thôn với tỷ lệ người dân làm nghề nông khá cao. Tuy nhiên, hiện nay, số thanh niên theo nghề nông khá thấp, chủ yếu đi học rồi đi làm hoặc đi làm công nhân các khu công nghiệp. Tình hình phát triển đoàn thanh niên hiện nay còn gặp nhiều khó khăn do thiếu lực lượng. Lực lượng thanh niên là lực lượng nòng cốt trên mọi lĩnh vực, từ nông nghiệp, nông thôn đến các khu công nghiệp. Đây là lực lượng thiết yếu trong xây dựng, phát triển và bảo vệ đất nước. Tuy nhiên hiện nay vẫn còn một số đối tượng thanh niên còn ăn chơi liệu lông, không chú tâm làm ăn, nảy sinh nhiều vấn đề tội phạm, tệ nạn xã hội. Việc phát triển phong trào đoàn, giáo dục thanh niên là việc quan trọng đồng thời cũng tạo nguồn lực, nhân lực , để tạo quần chúng ưu tú giới thiệu vào Đảng Cộng Sản Việt Nam.
Theo tôi một số vấn đề đặt ra hiện nay là: Tạo sân chơi, hoạt động bổ ích cho đoàn viên, sinh viên tham gia các hoạt động, hoạt động tình nguyện, tạo sân chơi văn hóa, tránh xa tệ nạn xã hội, giáo dục, định hướng cho đoàn viên thanh niên về pháp luật, ýthức chấp hành pháp luật, giới thiệu, giúp đỡ các thanh niên ở địa phương chưa có việc làm để họ có việc làm ổn định giúp tự nuôi sống bản thân, gia đình, tạo động lực phát triển kinh tế xã hội.
Để giải quyết các vấn đề trên, tôi xin đề xuất một số giải pháp sau:
Một là: Phối hợp với đoàn Thanh niên Phường Thủy Dương, thị xã Hương Thủy tổ chức các hoạt động tình nguyện hè, lôi kéo, thu hút đoàn viên trên địa bàn, nhất là các đoàn viên học sinh, sinh viên tham gia. Tổ chức các phong trào như: tiếp sức mùa thi, vận động tổ chức Quốc tế thiếu nhi 1/6, Trung thu cho các em, tổ chức các hoạt động vệ sinh nghĩa trang liệt sĩ, vệ sinh nhổ cổ ở các tuyến đường chính, tham gia vớt bèo....
Hai là: Phối hợp CAP tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho mọi thanh niên đặc biệt là các thanh niên hư hỏng trên địa bàn về tác hại ma túy, ý thức chấp hành luật giao thông đường bộ.
Ba là: Phối hợp hội nông dân, hội phụ nữ tổ chức cho các thanh niên, chị em phụ nữ có vốn vay phát triển kinh tế, chăn nuôi cho gia đình, giới thiệu các sơ sở mộc mỹ nghệ, cơ khí trên địa bàn, cơ sở sữa xe, sữa điện thoại, hỗ trợ dạy nghề. Trên đây là một số hoạt động, mong muốn đóng góp của tôi để phát triển phong trào thanh niên trên địa bàn.
Nếu trở thành Đại biểu HDND tôi xin hứa sẽ luôn hết lòng phục vụ nhân dân.
Xin cảm ơn quý vị đại biểu, bà con đã lắng nghe ý kiến của tôi.
Cảm ơn cơ quan MTTQ đã tổ chức cuộc tiếp xúc này.
Xin cảm ơn !.